Bu çalışma, Kızıl Îcâz’ın mantık ve kelâm ilmi içindeki önemli yerini daha da pekiştiren bir referans
kaynağıdır. Aşağıda hem Kızıl İcaz adlı kitabın hem de Ta’likat’ın önemi konusunda bilgi verilecektir.

1. Kızıl Îcâz Kitabının Metni Olan Süllem Hakkında Genel
Malumat
Ebû Zeyd Abdurrahmân b. Seyyidî Muhammed es-Sagīr el-Ahdarî el-Bentiyûsî (ö. 983/1575-76) tara-

fından yazılan ve kısa adıyla “Süllem” olarak meşhur olan bu mantık kitabının tam ismi “es-Süllemü’l-mü-
nevraḳ fî ʿilmi’l-manṭıḳ (ــم المنطــق ــي عل ــورق ف ــلمّ المن şeklindedir. El-Ahdarî diye meşhur olan müellifin (الس
hayatı hakkında fazla bilgi bulunmamaktadır.

ve halvet ile gündüzünü de ders
vermek, kitap okumak ve kitap yazmakla geçirdiği, genç yaşta büyük bir ilmî seviyeye nail olup 33 (otuz
üç) senelik hayatına bütün bunları sığdırdığı ve 21 yaşında “Süllem” adlı eseri yazdığı beyan edilmektedir.3
Doğum tarihi hakkında çeşitli tarihler verilse de 918 (1512-13) veya 910 hicrî yılında doğduğu tahmin
edilmektedir. Cezayir’in Biskire (Biskra) şehrinde 983/1585 yılında vefat etmiştir. Kabri, şehrin güneyba-

1  Hayreddin ez-Ziriklî, el-A’lâm Kamûsu Terâcim, Dâru’l-İlm Li’l-Melâyîn, Beyrût, 2002, 3/331-332; Abdurrahmân b.

Medreselerde büyük bir itibar görüp asırlarca okutulan bu kitap üzerinde birçok şerh, hâşiye ve ta’lîkât
çalışması da yapılmıştır. Bunlar arasında Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Abdilmün‘im b. Yûsuf ed-Demenhûrî
el-Mezâhibî (ö. 1192/1778)’nin Îżâḥu’l-mübhem min meʿâni’s-Süllem, İbrâhîm b. Muhammed b. Ahmed
el-Bâcûrî (ö. 1277/1860)’nin Ḥâşiye ʿalâ metni’s-Süllemi’l-münevraḳ, Ebü’l-Mevâhib Muhammed Habî-
bullāh b. Abdillâh b. Ahmed Mâye’bâ el-Cekenî eş-Şinkītî (1878-1944)’nin es-Sebkü’l-bedîʿi’l-muḥkem fî
şerḥi naẓmi’s-Süllem şehleri meşhurdur.12 Bunların yanında şu müelliflerin de Süllem üzerinde şerh ve haşi-
yeleri vardır: Kuveysinî (bsk. h.1354), Cündî (bsk. 1386/1966), Melevî (bsk. h.1355), Sabbân (1357/1938),
Enbâbî (bsk. h.1297), Fûde (bsk. 1424/2003), Bilal (bsk. 1424/2003), Rifat (bsk. 1317/1900), Nedim (bsk.
h.1303). Bu çerçevede Bediüzzaman Said Nursî de “Kızıl Îcâz” adlı şerhi yazmıştır.13 Süllem, Mahmud
Nedim tarafından Türkçe’ye tercüme edilmiştir.14

2. Süllem Kitabının Aslı Olan İsagoji Hakkında Genel Malumat
Süllem kitabının aslı İsagoci adlı kitaptır. Bu kitap da Esîruddin Muhammed b.

Dönemin
önemli âlimlerinden olan Kemaleddin b. Yunus’un talebesi, İbn Hallıkân’ın hocasıdır. Bir müddet Musul
sarayında himaye gördükten sonra Erbil’e geçmiştir. Anadolu’ya seyahatlerde bulunmuştur. Ebherî Müslü-
man bir filozof, astronom, astrolog, matematikçi ve mantıkçıdır. 663/1265 yılında vefat etmiştir.16

Onun yazdığı “İsagoji” eseri, Süryânî asıllı Yeni Eflâtuncu filozof Porphyrios’un (ö. 304), Aristo’nun
mantık kitaplarının ilki olan Kategoriler’in anlaşılmasını sağlamak amacıyla kaleme aldığı, bu sebeple
de isagoge (eisagoge “giriş”) adını verdiği eserine dayanmaktadır.

Bu bağlamda İslâm ilim tarihindeki İsagoji geleneğinde
de Aristo ve Furfûriyûs’un kitaplarının yanı sıra Kindî, Farabî, İbn Sina gibi ilk dönem mütercimlerin eser-
lerinden oluşan bir koalisyona ve kompozisyona rastlanmaktadır.

İsagoji kitabını Organon’un bazı kısımları ile birlikte ilk defa şerh ve tefsir eden Ebû Yûsuf Ya‘kūb b.
İshâk b. es-Sabbâh el-Kindî (ö. 252/866 [?])’dir.19 Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed b. Tarhan b. Uzluğ
el-Fârâbî et-Türkî (ö. 339/950)’nin de “İsagoji” adlı kitabı vardır. Bu eser “Aristo Kategorilerine Giriş”
anlamında olup eserde kelimelerin ve mefhumların küllî ve cüz’î hallerindeki münasebetleri araştırılmak-
tadır.20 Farabî’den sonra İbn Sina, İbn Rüşd, Gazalî, Fahreddin er-Râzî, Seyyid Şerif Cürcânî, Esiruddin
el-Ebherî, Kazvinî Aristo Mantığı temeline dayanan ve İsagoci geleneğine dair eserler yazmışlardır.21 Molla
Fenarî de “Şerh-i İsagoci” adlı kitap yazmıştır.22 Osmanlı medreselerinde Esîrüddîn el-Mufaddal b. Ömer
es-Semerkandî el-Ebherî (ö. 663/1265 [?])’nin “İsagoji” adlı eseri ile Ebü’l-Hasen Necmüddîn Debîrân Alî
b. Ömer b. Alî el-Kâtibî el-Kazvînî (ö. 675/1277)’nin “er-Risâletü’ş-şemsiyye fi’l-ḳavâʿidi’l-manṭıḳıyye”
adlı mantık eserleri yüzyıllarca okutulmuştur.23 Bu iki kitap, esasını Aristo mantığından alıp Farabî ve İbn
Sina24 geleneğine göre yazılmıştır. Medreselerde en çok okutulan ve şerh ve haşiyeleri yazılan eserlerdir.25

19  Necip Taylan, Mantık Problemleri, Tarihçesi, MÜİFY, İstanbul, 1996, s41.
20  Hasan Küçük, İslâm’da ve Batıda Mantık, MÜİFY, İstanbul, 1988, s. 28.
21  Rauf Pehlivan Gür, İsagûcî Tercümesi, 6.
22  Taylan, Mantık, 49.
23  Taylan, Mantık, 48.
24  Tam ismi şöyledir: Ebû Alî el-Hüseyn b. Abdillâh b. Alî b. Sînâ (ö. 428/1037).
25  Rauf Pehlivan Gür, İsagûcî Tercümesi, 7.
26  Abdulkuddüs Bingöl, “Îsâgūcî”, 22/488-489.
27  Abdulkuddüs Bingöl, “Îsâgūcî”, 22/488-489.

https://islamansiklopedisi.org.tr/muellif/abdulkuddus-bingol
https://islamansiklopedisi.org.tr/muellif/abdulkuddus-bingol

Molla Musa Celâlî’nin Bedîuzzaman Said Nursî’nin Kızıl Îcâz Şerhi Üzerine Yazdığı Ta’likat Hakkında Genel Bir Değerlendirme
• Mehmet Salih GEÇİT •

| 12 |

kavramlarla ilgili bilgiler verilmektedir.28

Ebherî’nin bu eseri üzerine yazılan şerhler İslâm dünyasında takdir görülmüş ve bu şerhler sayesinde
mantık ilmi medreselerde yaygınlaşmıştır. Öyle ki bir süre sonra müfredatın vazgeçilmez derslerinden birisi
olmuştur. Bunlar arasında Mahmûd Hasan el-Mağnîsâvî (ö. 1222/1807)’nin Muğnî’t-Tullâb’ı ile Muhyud-
dîn et-Tâlîşî’nin Hâşiyetu Muhyiddîn alâ Şerhi İsâgûcî Li Hesmekâtî isimli Şerhin Haşiyesi çok meşhur-
dur. Bunlarla birlikte İslâm medreselerinde yaygınlaşan bu kitapların tesiriyle çok sayıda eser yazılmıştır.

164.
38  Ahmet Akgündüz, Kızıl Îcâz Tercümesi, Osmanlı Araştırmaları Vakfı Yayınları, İstanbul, 2020, s. 20.
39  Necmeddin Şahiner, Bilinmeyen Taraflariyle Bediüzzaman Said Nursi, 1988, s. 134.
40  Said Nursî, Kızıl Îcâz, Ta’lîk: Muhammed Beşîr el-Halîlî, Matbaatu’t-Terakiy, 1385/1965.
41  Said Nursî, Kızıl Îcâz, Şerh: Abdülmecîd el-Vânî, y.y., tsz.
42  Molla Musa Celâlî, Ta’lîkât alâ Kızıl Îcâz, Sembol Yayınları, 2009.
43  Bkz. Gecit, Mehmet Salih. “Bediüzzaman Said Nursî’nin Kızıl Îcâz Şerhi Üzerine Yazılan Talikat Çalışmalarına Genel Bir

Bakış”.

Eserini yazmaya İstanbul’da
karar verdiği için Sadreddin Yüksel Hoca’nın Ta’lîkât notlarını oğlu Müfit Yüksel’den temin et-
miş, ayrıca Şeyh Alauddin el-Oxînî’nin torunu Şeyh Safvetullah’ın “Şerhu’s-Süllem fi’l-Mantık”
adlı eserinin el yazmasını da temin ederek memleketine döndüğünde hepsini Abdülmecid Nur-
sî’nin ta’lîkleriyle birlikte bir esere dönüştürmüştür.”47

Bu eserini yazdıktan sonra İstanbul’a gidip eseri Sembol Yayınları’na vererek 1430/2009 yılında Safer/
Şubat ayında bastırmıştır. Eserin ismi “Ta’lîkâtun al Kızıl Îcâz (تعليقــات علــى قــزل إيجــاز) şeklindedir. Bu-”
radaki ta’lîklerden kasdı sadece kendi ta’lîkleri değildir. Zira eserde Molla Abdülmecid Nursî ve Molla
Sadreddin Yüksel’in ta’lîklerini de bir araya getirmiş, daha sonra kendi ta’lîklerini eklemiştir.

Be-
diüzzaman Süllem’e ait beyitlerde açıklamak istediği kelimelerin altına rakam koymakta, daha sonra o
kelimeleri açıklamaktadır. Örneğin yukarıda besemelede geçen “isim” kelimesini (1), “Allâh” lafzını (2),

52  Ebû Muhammed (Ebü’l-Hasen) Sirâcüddîn Alî b. Osmân b. Muhammed b. Süleymân et-Teymî eş-Şehîdî el-Fergānî el-Ûşî (ö.
575/1179) tarafından yazılmıştır.

53  Şeyh Ahmed b. İlyâs b. Rüstem el-Hânî (1651-1707)’ye aittir.
54  Molla Halîl es-Siirdî (1754-1843)’ye aittir.
55  Ömer (Tâhâ) b. Muhammed b. Fettûh el-Beykūnî ed-Dımaşkī (ö. 1080/1669 [?]) ‘ye aittir.
56  Meşhûr Ebü’l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf el-Cezerî (ö. 833/1429)’ye aittir.
57  Ebû Abdillâh Cemâlüddîn Muhammed b. Abdillâh b. Mâlik et-Tâî el-Endelüsî el-Ceyyânî (ö. 672/1274)’ye aittir.
58  Ebû Zeyd Abdurrahmân b. Seyyidî Muhammed es-Sagīr el-Ahdarî el-Bentiyûsî (ö. 983/1575-76)’ye aittir.
59  Şeyh Ahmed-i Hânî’ye aittir.
60  Bu kısmın tercümesi için bkz. Akgündüz, Kızıl Îcâz Tercümesi, 27-30; Niyazi Beki, Kızıl Îcâz Tercümesi, 10.

rahmet eylesin Üstadımız Molla Sadreddîn bu makamda tam ve kâfî derecede
izahat yapmış, konuyla alakalı her türlü misalleri umumî şekilde zikretmiştir. Allah (c.c.) bu ye-

85  Molla Musa Celâlî, Ta’lîkât alâ Kızıl Îcâz, 47. Bkz. Akgündüz, Kızıl Îcâz Tercümesi, 97; Beki, Kızıl Îcâz Tercümesi, 51.
86  İbn Mace, 1430/2009, “Fiten”, 9. Krş. Tirmizî, 1395/1975, “Fiten”, 7; Ebû Dâvûd, “Fiten” 1; Ahmed b. Hanbel,1420/1999,

35, 219, Hadis No: 21292.
87  Molla Musa Celâlî, Ta’lîkât alâ Kızıl Îcâz, 48-49.
88  Bkz.

ve Mefâtihu’l-Gayb adlı eseri, İmâm ez-Zûzenî’nin Şerhu’l-Muallakati’s-Seb’,
el-Bennânî’nin Şerhu Cem’i’l-Cevâmi’, Seyyid Şerif Cürcânî’nin Hâşiye ala Şerhi’l-Metâli’, el-Câmî (kitap
ismi geçmemektedir, ancak İbnü’l-Hâcib’in Arap gramerine dair el-Kâfiye’sine Abdurrahman-ı Câmî’nin
(ö. 898/1492) el-Fevâʾidü’ż-Żiyâʾiyye adıyla yazdığı kitap olması muhtemeldir), Çelebî’nin Şerhu’l-Câmî,
Seyyid Şerîf Cürcânî’nin Ta’rîfât, Kangirî (kitap ismi geçmemektedir), Karrâfî (kitap ismi geçmemektedir),

89  Molla Musa Celâlî, Ta’lîkât alâ Kızıl Îcâz, 191.
90  Ebû Vehb (Ebü’l-Hâris / Ebû Zeyd) Hunduc b.

Muhammed, es-Süllem el-Münevrak, Daru’l-Haşimî, İstanbul, 2015.
Ahdarî, Abdurrahman b. Muhammed, Şerhü’s-Süllem el-Münevrak, Haşimî Yayınları, İstanbul, 2017.
Ahmed b. Hanbel, Ebu Abdillah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybanî. Müsnedü’l-İmam Ahmed b. Hanbel. Thk. Şuayb

el-Arnaud v.dğr. Beyrut: Müessesetü’r-risale, 1413/1993.
Akgündüz, Ahmet, Kızıl Îcâz Tercümesi, Osmanlı Araştırmaları Vakfı Yayınları, İstanbul, 2020.
Akgündüz, Ahmet, Kızıl Îcâz Tercümesi, Osmanlı Araştırmaları Vakfı Yayınları, İstanbul, 2020.
Beki, Niyazi, “Kızıl Îcâz” Tercüme ve Şerhi, Tenvir Neşriyat, İstanbul, 2020.